
Материалы 3 сессии Совета народных депутатов муниципального 

образования «Кошехабльский район» 

25 ноября  2022 года 

  
№ 

муниципального 

акта 

Дата 

принятия 

Наименование 

муниципального акта 

7-5/1 

 

 

 

 

 
             

8-5/2 

 

 

 

 

9-5/3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10-5/4 

 

 

 

 

 

 

12-5/5 

25 ноября 

2022 года 

 

 

 

 

 

25 ноября 

2022 года 

 

 

25 ноября 

2022 года 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

25 ноября 

2022 года 
 

 

 

 

 

25 ноября 

2022 года 
 

О внесении изменений и дополнений в Решение 

Совета народных депутатов муниципального 

образования «Кошехабльский район»  №142 от 29 

декабря 2021 года «О бюджете муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

Об исполнении бюджета муниципального образования 

«Кошехабльский район» за 9 месяцев 2022 года 

 

 

О внесении изменений в Решение Совета народных 

депутатов муниципального образования 

«Кошехабльский район» от 7 августа 2017 года №183 

«Об утверждении Положения «О денежном 

вознаграждении лиц, замещающих муниципальные 

должности, и денежном содержании муниципальных 

служащих муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

 

 

О принятии в первом чтении проекта Решения Совета 

народных депутатов муниципального образования 

«Кошехабльский район» «О бюджете муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

 

О внесении изменений в решение Совета народных 

депутатов муниципального образования 

«Кошехабльский район» от 24 мая 2019 года №56  «Об 

утверждении  положения о  Доске почета 

муниципального образования «Кошехабльский 

район» 

 

 

 

 

 

 

 

 



РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Кошехабльский район»  
РЕШЕНИЕ 

от 28 ноября 2022г.                                  № 1                                                 а. Кошехабль 
 

О внесении изменений и дополнений в Решение Совета народных  

депутатов муниципального образования «Кошехабльский район»   

№266-4 от 28 декабря 2021 года «О бюджете муниципального  

образования «Кошехабльский район»  на 2022 год и  

на плановый период 2023 и 2024 годов» 
 

Принято на 3 сессии 

Совета народных депутатов 
муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

пятого созыва 

25 ноября 2022г. № 7-5 

 

 В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Законом 
Республики Адыгея от 10.12.2021 года №22 «О 
республиканском бюджете Республики Адыгея на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»,  Совет народных 
депутатов муниципального образования «Кошехабльский 
район» решил: 
 

 1. Внести в Решение Совета народных депутатов муниципального 

образования 

«Кошехабльский район»  от 28 декабря 2021 года №266-4 «О бюджете 

муниципального образования «Кошехабльский район» на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения: 

 1) в пункте 1 части 1 статьи 1: 

а) цифру «1 159 204,6» заменить цифрой «1 199 180,2»; 

б) цифру «149 316,0» заменить цифрой «165 435,0»; 

в) цифру «1 004 875,1» заменить цифрой «1 028 731,7»; 

 2) в пункте 2 части 1 статьи 1 цифру «1 162 501,2» заменить цифрой 

«1 202 476,8»; 

 3) в пункте 1 части 3 статьи 5 цифру «1 500,0» заменить цифрой 

«500,0»; 

4) в пункте 1 части 1 статьи 6 цифру «298,9» заменить цифрой «300,2»;  

5) в части 2 статьи 6 цифру «298,9» заменить цифрой «300,2»; 

 6) в части 3 статьи 7 цифру  «11 401,3» заменить цифрой «15 130,3»; 



 7) Приложение №1 изложить в новой редакции, согласно приложению 

№1 к настоящему Решению; 

 8) Приложение №3 изложить в новой редакции, согласно приложению 

№2 к настоящему Решению; 

 9) Приложение №5 изложить в новой редакции, согласно приложению 

№3 к настоящему Решению; 

10) Приложение №7 изложить в новой редакции, согласно приложению 

№4 к настоящему Решению; 

 11) Приложение №9 изложить в новой редакции, согласно приложению 

№5 к настоящему Решению; 

 12) Приложение №11 изложить в новой редакции, согласно 

приложению №6 к настоящему Решению; 

 13) Приложение №16 изложить в новой редакции, согласно 

приложению №7 к настоящему Решению; 

14) Приложение №17 изложить в новой редакции, согласно 

приложению №8 к настоящему Решению; 

 

 2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 3. Направить настоящее Решение Главе муниципального образования 

«Кошехабльский район» для подписания и обнародования. 

 

 

Глава                                                                     Председатель  

                                                                                Совета народных депутатов 

МО «Кошехабльский район»                           МО «Кошехабльский район» 

 

_____________   З.А.Хамирзов                         ______________  А.В. Брянцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Кошехабльский район»  
РЕШЕНИЕ 

от 28 ноября 2022г.                                  № 2                                                 а. Кошехабль 
 

Об исполнении бюджета муниципального образования 

«Кошехабльский район» за 9 месяцев 2022 года 
 

Принято на 3 сессии 

Совета народных депутатов 

муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

пятого созыва 

25 ноября 2022г. № 8-5 

 
 В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Законом Республики 

Адыгея от 08.04.2008г. №161 «О бюджетном процессе в Республике 

Адыгея», Решением Совета народных депутатов муниципального 

образования «Кошехабльский район» от 20.12.2013г. №67 «О бюджетном 

процессе в муниципальном образовании «Кошехабльский район»», 
Совет народных депутатов муниципального образования «Кошехабльский 

район» решил: 

 1.Утвердить исполнение бюджета муниципального образования 

«Кошехабльский район» за 9 месяцев 2022 года: 

- по доходам в сумме 958 462 370,48 рублей; 

-по расходам в сумме 949 720 405,51 рублей; 

-с превышением доходов над расходами в сумме 8 741 964,97 рублей. 

 2.Принять к сведению отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» за 9 месяцев 2022года. 

 3.Принять к сведению информацию о расходовании средств резервного 

фонда 

администрации муниципального образования «Кошехабльский район» за 9 

месяцев 2022года. 

 4.Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 5.Направить настоящее Решение Главе муниципального образования 

«Кошехабльский район» для подписания и обнародования. 

 

 

Глава                                                                     Председатель  

                                                                                Совета народных депутатов 

МО «Кошехабльский район»                           МО «Кошехабльский район» 

 

_____________   З.А.Хамирзов                         ______________  А.В. Брянцев 



РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Кошехабльский район»  
РЕШЕНИЕ 

от 28 ноября 2022г.                                  № 3                                                 а. Кошехабль 
 

О внесении изменений в Решение Совета народных депутатов 

муниципального образования «Кошехабльский район» от 7 августа 2017 

года №183 «Об утверждении Положения «О денежном вознаграждении 

лиц, замещающих муниципальные должности, и денежном содержании 

муниципальных служащих муниципального образования 

«Кошехабльский район» 
 

Принято на 3 сессии 

Совета народных депутатов 

муниципального образования 
«Кошехабльский район» 

пятого созыва 

25 ноября 2022г. № 9-5 

 

В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики 

Адыгея от 26.01.2009 г. №4 «Об установлении нормативов формирования 

расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

муниципальных служащих и материальное содержание органов местного 

самоуправления», с учетом внесенных изменений и дополнений, 

руководствуясь Уставом  муниципального образования «Кошехабльский 

район», Совет народных депутатов муниципального образования 

«Кошехабльский район» решил: 

1. Внести в Решение Совета народных депутатов муниципального 

образования «Кошехабльский район» от 7 августа 2017 года №183 «Об 

утверждении Положения «О денежном вознаграждении лиц, замещающих 

муниципальные должности, и денежном содержании муниципальных 

служащих муниципального образования «Кошехабльский район» (далее – 

Решение) следующие изменения: 

    1) Приложение 1 к Положению о денежном вознаграждении лиц, 

замещающих муниципальные должности, и денежном содержании 

муниципальных служащих муниципального образования «Кошехабльский 

район изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 

Решению; 

    2) Приложение 2 к Положению о денежном вознаграждении лиц, 

замещающих муниципальные должности, и денежном содержании 



муниципальных служащих муниципального образования «Кошехабльский 

район изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 

Решению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 октября 2022 года. 

 3. Направить настоящее Решение Главе муниципального образования 

«Кошехабльский район» для подписания и обнародования. 

 

 

Глава                                                                     Председатель  

                                                                                Совета народных депутатов 

МО «Кошехабльский район»                           МО «Кошехабльский район» 

 

_____________   З.А.Хамирзов                         ______________  А.В. Брянцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Кошехабльский район»  
РЕШЕНИЕ 

от 28 ноября 2022г.                                  № 4                                                 а. Кошехабль 
 

«О принятии в первом чтении проекта Решения Совета народных 

депутатов муниципального образования «Кошехабльский район» 

«О бюджете муниципального образования «Кошехабльский район» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
 

Принято на 3 сессии 

Совета народных депутатов 
муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

пятого созыва 

25 ноября 2022г. № 10-5 

 

 В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Законом Республики 

Адыгея от 08.04.2008г. №161 «О бюджетном процессе в Республике 

Адыгея», Решением Совета народных депутатов муниципального 

образования «Кошехабльский район» от 20.12.2013г. №67 «О бюджетном 

процессе в муниципальном образовании «Кошехабльский район», Совет 

народных депутатов муниципального образования «Кошехабльский район» 

решил: 

 

 1. Принять в первом чтении проект Решения Совета народных 

депутатов муниципального образования «Кошехабльский район» «О 

бюджете муниципального образования «Кошехабльский район» на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов». 

 

 2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 2023 год: 

 1)прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» в сумме 977263,2 тысячи рублей, в том 

числе, налоговые и неналоговые доходы в сумме 168430,0 тысячи рублей, 

безвозмездные поступления из республиканского бюджета Республики 

Адыгея в сумме 808833,2 тысячи рублей; 

 2)общий объем расходов бюджета муниципального образования 

«Кошехабльский район» в сумме 983163,2 тысячи рублей; 

 3)дефицит бюджета муниципального образования «Кошехабльский 

район» в сумме 5 900,0 тысяч рублей или 3,5 процентов к объему доходов 

бюджета муниципального образования «Кошехабльский район» без учета 

утвержденного объема безвозмездных поступлений. 

 



 

 3. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 2024 год и на 2025 год: 

 1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 2024 год в сумме 749877,0 тысячи 

рублей и на 2025 год в сумме 771291,5 тысячи рублей; 

 2) общий объем расходов бюджета муниципального образования 

«Кошехабльский район» на 2024 год в сумме 749877,0 тысячи рублей, в том 

числе, условно утвержденные расходы в сумме 13000,0 тысячи рублей, и на 

2025 год в сумме 771291,5 тысячи рублей, в том числе, условно 

утвержденные расходы в сумме 20000,0 тысячи рублей; 

 3)дефицит бюджета муниципального образования «Кошехабльский 

район» на 2024 год в сумме 0 рублей и на 2025 год в сумме 0 рублей. 

 

 

 4.Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования «Кошехабльский район» на 2023 год, согласно 

приложению №1 к настоящему Решению. 

  

 5.Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования «Кошехабльский район» на плановый период 

2024 и 2025 годов, согласно приложению №2 к настоящему Решению. 

 

 6. Утвердить резервный фонд администрации муниципального 

образования «Кошехабльский район»: 

 1)на 2023 год в сумме  1500,0 тысячи рублей; 

 2)на 2024 год в сумме  1000,0 тысячи рублей; 

 3)на 2025 год в сумме  1000,0 тысячи рублей. 

 

 7. Установить верхний предел муниципального долга муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 1 января 2024 года в сумме 79188,1 

тысячи рублей, в том числе, верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям муниципального образования «Кошехабльский район» – 0,0 

тысячи рублей. 

 

8. Установить верхний предел муниципального долга муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 1 января 2025 года в сумме 76856,1 

тысячи рублей, в том числе, верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям муниципального образования «Кошехабльский район» – 0,0 

тысячи рублей. 

 

9. Установить верхний предел муниципального долга муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 1 января 2026 года в сумме 74740,1 

тысячи рублей, в том числе, верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям муниципального образования «Кошехабльский район» – 0,0 



тысячи рублей. 

 

 

10. Доходы бюджета муниципального образования «Кошехабльский 

район», поступающие в 2023-2025 годах, формируются в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Адыгея 

«О республиканском бюджете Республики Адыгея на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов», Законом Республики Адыгея от 8 апреля 2008 

года №161 «О бюджетном процессе в Республике Адыгея», Решением Совета 

народных депутатов муниципального образования «Кошехабльский район» 

от 20 декабря 2013 года №67 «О бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Кошехабльский район»» за счет: 

 1) доходов от уплаты налогов, сборов и неналоговых доходов; 

 2) безвозмездных поступлений. 

 

 11. Объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений на 2023 год в сумме 12478,3 тысячи рублей, с распределением 

дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 

районного фонда финансовой поддержки поселений на 2023 год, согласно 

приложению №3 к настоящему Решению. 

 

 12. Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений на 2024 год в сумме 7278,1 тысячи рублей, в том 

числе нераспределенный объем дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений в сумме 560,0 тысячи рублей, на 2025 год – в сумме 

6478,4 тысячи рублей, в том числе нераспределенный объем дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в сумме 400,0 тысячи 

рублей, с распределением дотаций на выравнивание уровня бюджетной 

обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки 

поселений на плановый период 2024 и 2025 годов, согласно приложению №4 

к настоящему Решению. 

 

13. Установить критерий выравнивания расчетной бюджетной 

обеспеченности сельских поселений, в размере 1,0. 

 

14. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

сельских поселений для финансового обеспечения расходных обязательств 

сельских поселений по решению вопросов местного значения на 2023 год в 

сумме 8315,1 тысячи рублей, с распределением между бюджетами сельских 

поселений, согласно приложению №5 к настоящему Решению. 

 

 

 15. Утвердить распределение субсидий бюджетам поселений на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов, согласно приложению №6 к 

настоящему Решению. 



 

 16. Утвердить распределение субвенций бюджетам поселений на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов, согласно приложению №7 к 

настоящему Решению. 

 

 17. Поправки по расходам бюджета муниципального образования 

«Кошехабльский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

по  

по целевым статьям (муниципальным программам, непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации 

расходов бюджетов Российской Федерации и другим предметам 

рассмотрения бюджета муниципального образования «Кошехабльский 

район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов во втором 

чтении, в соответствии с установленной формой (приложение №8 к 

настоящему Решению), представляются в Постоянную комиссию Совета 

народных депутатов муниципального образования «Кошехабльский район» 

по бюджетно-финансовым, налоговым вопросам в течение семи дней со дня 

принятия в первом чтении проекта Решения Совета народных депутатов 

муниципального образования «Кошехабльский район» о бюджете 

муниципального образования «Кошехабльский район» на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов. 

 

 18. Постоянной комиссии Совета народных депутатов муниципального 

образования «Кошехабльский район» по бюджетно-финансовым, налоговым 

вопросам с участием представителей Главы муниципального образования 

«Кошехабльский район» и администрации муниципального образования 

«Кошехабльский район» доработать указанный проект Решения с учетом 

поступивших поправок и внести его на рассмотрение Совета народных 

депутатов муниципального образования «Кошехабльский район» во втором 

чтении. 

 

 19. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 
 

Глава                                                                     Председатель  

                                                                                Совета народных депутатов 

МО «Кошехабльский район»                           МО «Кошехабльский район» 

 

_____________   З.А.Хамирзов                         ______________  А.В. Брянцев 

 

 

 

 

 



РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Кошехабльский район»  
РЕШЕНИЕ 

от 28 ноября 2022г.                                  № 5                                                 а. Кошехабль 
 

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов 

муниципального образования «Кошехабльский район» от 24 мая 2019 

года №104-4  «Об утверждении  положения о  Доске почета 

муниципального образования «Кошехабльский район» 
 

Принято на 3 сессии 

Совета народных депутатов 
муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

пятого созыва 

25 ноября 2022г. № 12-5 

 
Совет народных депутатов муниципального образования 

«Кошехабльский район» решил: 

1.Внести в приложение № 1 к  решению Совета народных депутатов 

муниципального образования «Кошехабльский район» от 24 мая 2019 года 

№56  «Об утверждении  положения о  Доске почета муниципального 

образования «Кошехабльский район» следующие изменения: 

          1) пункт 2.2 статьи 2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Предложения вносятся в письменном виде на имя Председателя 

Комиссии по отбору и определению кандидатов для занесения на Доску 

почета муниципального образования «Кошехабльский район» (далее по 

тексту – Комиссия) в виде ходатайства за подписью руководителя органа 

местного самоуправления муниципального образования «Кошехабльский 

район» не позднее 01 ноября текущего года». 

          2) пункт 3.2 статьи 3 изложить в следующей редакции: 

«3.2. Заседание комиссии проводится ежегодно, не позднее 15 ноября 

текущего года». 

          3) пункт 3.13 статьи 3 изложить в следующей редакции: 



«3.13. Решение Комиссии оформляется протоколом  и список лиц, 

предлагаемых для занесения на Доску Почета, утверждается решением 

Совета народных депутатов муниципального образования «Кошехабльский 

район» не позднее 25 ноября. 

           2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 3.Направить настоящее решение Главе муниципального образования 

«Кошехабльский район» для подписания и обнародования.  

 

Глава                                                                     Председатель  

                                                                                Совета народных депутатов 

МО «Кошехабльский район»                           МО «Кошехабльский район» 

 

_____________   З.А.Хамирзов                         ______________  А.В. Брянцев 
 

 


	В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Законом Республики Адыгея от 10.12.2021 года №22 «О республиканском бюджете Республики Адыгея на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»,  Совет народных депутатов муниципального образования «Кошехабль...
	О внесении изменений в Решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кошехабльский район» от 7 августа 2017 года №183 «Об утверждении Положения «О денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности, и денежном содержании м...
	1. Внести в Решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кошехабльский район» от 7 августа 2017 года №183 «Об утверждении Положения «О денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности, и денежном содержании муниципальны...
	1) Приложение 1 к Положению о денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности, и денежном содержании муниципальных служащих муниципального образования «Кошехабльский район изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящем...
	2) Приложение 2 к Положению о денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности, и денежном содержании муниципальных служащих муниципального образования «Кошехабльский район изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящем...
	О внесении изменений в решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кошехабльский район» от 24 мая 2019 года №104-4  «Об утверждении  положения о  Доске почета муниципального образования «Кошехабльский район»
	1.Внести в приложение № 1 к  решению Совета народных депутатов муниципального образования «Кошехабльский район» от 24 мая 2019 года №56  «Об утверждении  положения о  Доске почета муниципального образования «Кошехабльский район» следующие изменения:


